

Sammenslutningen af Danske Småøer  
Omø, den 20. juni 2010

## Bilag til dagsordenpunkt: Nedsikering af kommunal sygepleje.....

### Åbent brev til byrådspolitikere i Odder Kommune.

Odder Kommune har fremlagt forslag om at spare sin andel af sygeplejerskestillingen på Tunø, og som følge deraf risikerer Tunø at stå uden sygeplejerske den 1. januar 2011.

Vi er selvfølgelig godt klar over, at mange kommuner - herunder også Odder Kommune - i denne tid har det svært økonomisk.

Men at fjerne en fastboende sygeplejerske vil være med til at starte en ond cirkel for Tunø. Tunø er ellers på trods af mange svære odds som rammer det yderste af Danmark i disse år inde i en god udvikling. Tunø har formået at holde deres befolkningstal, og man har kunnet opretholde skolen.

Fraværet af en fastboende sygeplejerske vil skabe utryghed. Man vil som ældre eller svagelig beboer på Tunø berettiget kunne være i tvivl om, man nu kan få den behandling, man har brug for, når sygeplejersken skal komme tilrejsende fra fastlandet. Hvordan vil det kunne lade sig gøre med sårbehandling, katederpleje, smertepastre, injektioner, dosering og uddeling af særlig medicin, psykisk støtte og vejledning til kronisk syge eller terminale patienter - for bare at nævne noget.

Denne utryghed vil ikke kun ramme de ældre og svage folk, der i dag bor på Tunø. Mange af Tunøs tilflyttere (nuværende og kommende) er efterlønnere eller pensionister, som har set frem til at tilbringe deres otium på Tunø. For dem vil det betyde en væsentlig utryghed, hvis der ikke en fastboende sygeplejerske, og mange vil måske overveje, om det er på Tunø, deres otium skal tilbringes.

Som baggrund for besparelsen skal man i Odder Kommune have foretaget en undersøgelse af sygeplejerskestillinger på sammenlignelige øer. Vi er i S sammenslutningen af Danske Småøer ikke klar over hvilke øer, man har sammenlignet med, men vil blot påpege forholdene på følgende fjern-øer, der i al fald i sejlafstand, er sammenlignelige med Tunø. Femø (50 min., 146 beboere) - læge og sygeplejerske, Endelave (60 min., 187 beboere) - læge og sygeplejerske. Lyø (30/60 min., 106 beboere) - sygeplejerske og Omø (50 min. 171 beboere) - sygeplejerske.

I alle tilfælde betales sygeplejersken af den pågældende kommune, hvor øen er hjemhørende. Der ud over skal pointeres, at alle de nævnte øer har en betydelig bedre sejlplan end Tunø.

Vi kan i øvrigt godt være i tvivl om, om Odder Kommune vil opnå den beregnede besparelse. Dels vil der skulle bruges rigtig mange sygeplejersketimer på færden samt ventetid for at komme frem og tilbage til Tunø, hvis man da overhovedet kan komme frem og tilbage samme dag. Dels viser al erfaring fra andre øer, at udhules trygheden er det svært at fastholde befolkningstallet, både pga. fraflytning og manglende tilflytning, hvilket vil betyde vigende skatteindtægter.

Afslutningsvis vil vi opfordre byrådspolikerne og specielt borgmester Elvin Hansen til at tage kontakt med de 18 andre ø-borgmestre og sammen med dem rette henvendelse til Kommunernes Landsforening med henblik på at tage ø-kommunernes specielle problematik op.

Venlig hilsen

Dorthe Winther  
Formand  
Sammenslutningen af Danske Småøer  
tlf. 58199180  
dw@danske-smaaer.dk